Nº 177, quinta-feira, 14 de setembro de 2017 17ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017091400017

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA Nº 5.423, DE 12 DE SETEMBRO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO, nomeado nos ter-
mos do Decreto Presidencial de 02 de setembro de 2016, publicado
no DOU de 05 de setembro de 2016, no uso de suas atribuições
legais; e, considerando a solicitação constante no Processo nº
23249.040583/2017-51, resolve :

Dispensar o servidor Deibid Pereira Ribeiro, Auxiliar em
Administração, da função de Chefe de Gabinete (Código FG-02) da
Diretoria Geral do Campus Presidente Dutra, a partir da data da
publicação desta Portaria no DOU.

FRANCISCO ROBERTO BRANDÃO FERREIRA

PORTARIA Nº 5.424, DE 12 DE SETEMBRO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO, nomeado nos ter-
mos do Decreto Presidencial de 02 de setembro de 2016, publicado
no DOU de 05 de setembro de 2016, no uso de suas atribuições
legais; e, Considerando o disposto no Art. 62 da Lei 8.112/90, e a
solicitação constante no Processo nº 23249.040583/2017-51, resol-
ve:

Designar o servidor Deibid Pereira Ribeiro, Auxiliar em Ad-
ministração, para desempenhar a função de Chefe do Departamento
de Registro e Controle Acadêmico (Código FG-01) do Campus Pre-
sidente Dutra, a partir da data da publicação desta Portaria no
DOU.

FRANCISCO ROBERTO BRANDÃO FERREIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

PORTARIA Nº 2.216, DE 13 DE SETEMBRO DE 2017

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROS-
SO, no uso de suas atribuições legais, designada pela Portaria IFMT
nº 877, de 20.04.2017, publicada no D.O.U. em 25.04.2017, e con-
siderando o Processo nº 23188.027276.2017-46, RESOLVE:

I - Declarar VAGO, a partir de 18.08.2017, o cargo de
Técnico em Arquivo, ocupado pelo servidor JORGE DANIEL SILVA
SANTIAGO, matrícula SIAPE nº 1876909, pertencente ao Quadro de
Pessoal deste IFMT - Campus Alta Floresta, nos termos do Inciso
VIII, Artigo 33 da Lei nº 8.112/90, por tomar posse em outro cargo
público inacumulável.

II - Cientifique-se e cumpra-se.

GLÁUCIA MARA DE BARROS

PORTARIA Nº 2.225, DE 13 DE SETEMBRO DE 2017

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROS-
SO, no uso de suas atribuições legais, designada pela Portaria IFMT
nº 877, de 20.04.2017, publicada no D.O.U. em 25.04.2017, e con-
siderando o Processo nº 23196.027648.2017-35, resolve:

I - Declarar VAGO, a partir de 23.08.2017, o cargo de
Arquivista, ocupado pela servidora LARISSA ANDRADE COIM-
BRA, matrícula SIAPE nº 2268285, pertencente ao Quadro de Pes-
soal deste IFMT - Campus Rondonópolis, nos termos do Inciso VIII,
Artigo 33 da Lei nº 8.112/90, por tomar posse em outro cargo público
inacumulável.

II - Cientifique-se e cumpra-se.

GLÁUCIA MARA DE BARROS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO MATO GROSSO DO SUL

PORTARIA Nº 2.170, DE 11 DE SETEMBRO DE 2017

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia de Mato Grosso do Sul (IFMS), no uso de suas atribuições
legais, considerando o Decreto de 23 de novembro de 2015, pu-
blicado no Diário Oficial da União de 24 de novembro de 2015, seção
2, pág. 01; considerando o Artigo 6º do Decreto nº 83.937, de 06 de
setembro de 1979; considerando que a delegação de competência é
um instrumento de descentralização administrativa que assegura
maior rapidez e objetividade às decisões, situando-as na proximidade
dos fatos, pessoas ou problemas a atender; considerando a Porta-
ria/IFMS nº 731, de 04 de abril de 2017; resolve

Art.1º Designar o servidor APARECIDO AMORIM RA-
MOS, matrícula SIAPE nº 1091389, CPF nº 816.033.711-68, RG nº
000.761.235 SSP/MS, ocupante do cargo efetivo de Técnico em As-
suntos Educacionais, lotado no Campus Aquidauana, como ordenador
de despesa substituto, no âmbito do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Mato Grosso de Sul - Campus Aquidauana,
conforme Unidade Gestora 158448.

Art. 2º Atribuir-lhes responsabilidade pelos encargos ine-
rentes à função.

LUIZ SIMÃO STASZCZAK

PORTARIA Nº 2.163, DE 11 DE SETEMBRO DE 2017

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia de Mato Grosso do Sul (IFMS), no uso de suas atribuições
legais, considerando o Decreto de 23 de novembro de 2015, pu-
blicado no Diário Oficial da União de 24 de novembro de 2015, seção
2, pág. 01; considerando o Decreto n° 7.311, de 22 de setembro de
2010 da Presidência da República, publicado no Diário Oficial da
União, de 23 de setembro de 2010; considerando os artigos 9º e 10 da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, para o cargo de Tec-
nólogo - Gestão Pública, Classe EI, Nível 1, em regime de trabalho
de 40 horas, HUGO CAVOUR TEIXEIRA DA SILVA, habilitado em
concurso público por meio do Edital/IFMS nº 002.31/2016 - CCP -
IFMS, publicado no Diário Oficial da União de 10 de novembro de
2016 e, retificado pelo Edital/IFMS n° 002.32/2016, para o Campus
Corumbá, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Mato Grosso do Sul, na vaga nº 0986818, redistribuída do Ministério
da Educação para o IFMS, conforme Portaria/MEC nº 245, de 15 de
abril de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 18 de abril de
2016.

LUIZ SIMÃO STASZCZAK

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

PORTARIA Nº 2.426, DE 13 DE SETEMBRO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, empossado no dia 28.04.2015, no
uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no processo
administrativo nº 23051.025584/2017-82, resolve:

Art. 1º EXONERAR, a partir de 13 de setembro de 2017,
WAGNER FERNANDO DA SILVA, SIAPE 6520368, da função de
Procurador-Chefe da Procuradoria Federal junto a este Instituto Fe-
deral, código CD-03.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

RETIFICAÇÃO

No preâmbulo da Portaria nº 2.411, publicada no D.O.U. nº
176, de 13 de setembro de 2017, seção 2, página 25, onde se lê:
"considerando o disposto no processo administrativo nº
23051.023228/2017-47", leia-se: "considerando o disposto no pro-
cesso administrativo nº 23051.023288/2017-47".

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIAS DE 13 DE SETEMBRO DE 2017

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia da Paraíba, designada pela Portaria nº 1.683-
Reitoria, de 22-08-14, no uso de suas atribuições legais e tendo
em vista o que consta do Processo nº 23325.004339.2016-74, de
acordo com a Portaria MEC nº 404/09, Decreto nº 1.387/95 e
Autorização MEC nº 20151001.2776, resolve:

Nº 2.021 - I - autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a)
FABIO SILVEIRA MARTINS DE OLIVEIRA, ocupante do cargo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula
Siape nº 1851301, do Quadro Permanente de Pessoal deste Ins-
tituto, Campus Campina Grande, durante o período de 01-09-2017
a 01-03-2019, objetivando a participação no Programa de Pós-
Graduação em Construção e Reabilitação Sustentáveis, stricto sen-
su, nível de Mestrado, na Universidade do Minho, a ser realizado
na cidade de Guimarães - Portugal, com ônus limitado.

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia da Paraíba, designada pela Portaria nº 1.683-
Reitoria, de 22-08-14, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o contido no processo nº 23167.001051.2017-16, re-
solve:

Nº 2.022 - I - considerar extinto, o contrato por tempo de-
terminado de locação de serviços didático-pedagógicos nº 38/2017,
de 20-04-2017, do(a) Professor(a) Substituto(a) SEVERINO
ARAUJO DE SOUZA, Matrícula SIAPE nº 1227013, Campus
Picuí, de acordo com o artigo 12, inciso II, da Lei nº 8.745/93,
vigorando o ato a partir de 24-08-2017.

MARY ROBERTA MEIRA MARINHO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARANÁ

PORTARIAS DE 13 DE SETEMBRO DE 2017

O Reitor em exercício do Instituto Federal do Paraná, no uso
da competência que lhe confere a Portaria nº 357 de 27/03/2017,
publicada no Diário Oficial da União no dia 28/03/2017, seção 2,
página 26, resolve:

N° 1.116 - Art 1º Declarar vago, a partir de 11/09/2017, o cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D Padrão
101, código de vaga nº 944306, do quadro de pessoal do Instituto
Federal do Paraná, ocupado por VIVIANE TELEGINSKI MAZUR,
matrícula SIAPE N° 1.876690, lotada no Campus Campo Largo, em
virtude de vacância por posse em outro cargo inacumulável, nos
termos do art. 33, VIII da Lei n° 8.112/90. Art 2º Considerando que
a servidora não adquiriu estabilidade prevista no art. 21 da Lei nº
8.112/1990, a presente vacância não gera direito à recondução es-
tabelecida no art. 29 da mesma lei.

N° 1.118 - Art 1º Nomear em caráter efetivo, para o quadro de
pessoal deste Instituto, no Campus Paranaguá, na Coordenadoria Ad-
ministrativa, PATRICIA AGOSTINHO, habilitada em concurso pú-
blico, homologado em 14/07/2017, para o cargo de Auxiliar em
Administração, Classe C, nível I, no regime de trabalho de 40 (qua-
renta) horas semanais, na vaga de código 236298.

Art 2º A posse ocorrerá no prazo de trinta dias contados da
publicação deste ato no Diário Oficial da União, nos termos do art.
13, §1º da Lei nº 8.112/1990. Art 3º Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação.

N° 1.119 - Art 1º Nomear em caráter efetivo, para o quadro de pessoal
deste Instituto, no Campus Jacarezinho, na Coordenadoria de Ensino,
FÁBIO LUÍS VELLOSO, habilitado em concurso público, homo-
logado em 14/07/2017, para o cargo de Técnico de Laboratório/Área:
Informática, Classe D, nível I, no regime de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais, na vaga de código 967173. Art 2º A posse ocorrerá
no prazo de trinta dias contados da publicação deste ato no Diário
Oficial da União, nos termos do art. 13, §1º da Lei nº 8.112/1990. Art
3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

N° 1.120 - Art 1º Nomear em caráter efetivo, para o quadro de
pessoal deste Instituto, na Reitoria, na Pró-Reitoria de Extensão, Pes-
quisa e Inovação, Diretoria de Inovação, TADEU PABIS JUNIOR,
habilitado em concurso público, homologado em 14/07/2017, para o
cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Classe E, nível I, no
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, na vaga de
código 896331. Art 2º A posse ocorrerá no prazo de trinta dias
contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União, nos
termos do art. 13, §1º da Lei nº 8.112/1990. Art 3º Esta Portaria entra
em vigor na data de sua publicação.

N° 1.121 - Art 1º Nomear em caráter efetivo, para o quadro de pessoal
deste Instituto, no Campus Foz do Iguaçu, Representante de TIC,
IZAIAS BATISTA DOS SANTOS, habilitado em concurso público,
homologado em 14/07/2017, para o cargo de Técnico de Tecnologia da
Informação, Classe D, nível I, no regime de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais, na vaga de código 834498. Art 2º A posse ocorrerá no
prazo de trinta dias contados da publicação deste ato no Diário Oficial
da União, nos termos do art. 13, §1º da Lei nº 8.112/1990. Art 3º Esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

N° 1.122 - Art 1º Nomear em caráter efetivo, para o quadro de pessoal
deste Instituto, no Campus Avançado de Coronel Vivida, na Diretoria
de Ensino, MAURA REGINA FONTES BULCÃO, habilitada em con-
curso público, homologado em 14/07/2017, para o cargo de Assistente
Social, Classe E, nível I, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais, na vaga de código 479499. Art 2º A posse ocorrerá no prazo
de trinta dias contados da publicação deste ato no Diário Oficial da
União, nos termos do art. 13, §1º da Lei nº 8.112/1990. Art 3º Esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

N° 1.123 - Art 1º Nomear em caráter efetivo, para o quadro de
pessoal deste Instituto, no Campus Foz do Iguaçu, na Coordenadoria
de Ensino, RAFAEL PECHORZ TAIETE, habilitado em concurso
público, homologado em 14/07/2017, para o cargo de Técnico de
Laboratório/Área: Edificações, Classe D, nível I, no regime de tra-
balho de 40 (quarenta) horas semanais, na vaga de código 967183.
Art 2º A posse ocorrerá no prazo de trinta dias contados da pu-
blicação deste ato no Diário Oficial da União, nos termos do art. 13,
§1º da Lei nº 8.112/1990. Art 3º Esta Portaria entra em vigor na data
de sua publicação.

N° 1.124 - Art 1º Nomear em caráter efetivo, para o quadro de
pessoal deste Instituto, no Campus Palmas, na Seção Pedagógica e de
Assuntos Estudantis, ALINE CARDONA, habilitada em concurso
público, homologado em 14/07/2017, para o cargo de Assistente de
Alunos, Classe C, nível I, no regime de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais, na vaga de código 960775. Art 2º A posse ocorrerá
no prazo de trinta dias contados da publicação deste ato no Diário
Oficial da União, nos termos do art. 13, §1º da Lei nº 8.112/1990. Art
3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CELSO LUIZ BUIAR

	17 (Right3Col_ED) - 14/09/2017 do214-b

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-09-14T00:34:28-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial